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En redovisning av preliminära resultat av uppdraget skall inkomma 
senast den 1 november 2002. Uppdraget skall slutredovisas senast den 
15 november 2002.
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BILAGA 2

Samråd med berörda myndigheter och organisationer

Naturvårdsverket
Naturvårdsverket framför i yttrande den 12 november 2002 och vid samrådsmöte samma 
dag bl. a ett ensidigt svenskt torskfiskestopp utgör en klar markering internationellt från 
svensk sida och att detta skulle ge Sverige större möjligheter och tyngd i fortsatta 
internationella förhandlingar om fiske. Naturvårdsverket bedömer även att ett ensidigt 
stopp ger ökade möjligheter att påverka kommande EU-medlemsstater runt Östersjön i 
motsvarande riktning.

Beträffande biologiska effekter instämmer Naturvårdsverket i att effekterna på ett års sikt 
är begränsade och förordar ett internationellt fiskestopp för alla berörda länder.

Naturvårdsverket efterlyser, mot bakgrund av att Fiskeriverkets rapport i enlighet med 
uppdraget, endast belyser effekter och konsekvenser under ett år, även en kunskap om de 
långsiktiga effekterna av ett torskfiskestopp och särskilt de samhällsekonomiska 
konsekvenserna.

Beträffande de skilda havsområdena föreslår Naturvårdsverket att ICES rådgivning följs 
och framhåller att detta enligt deras uppfattning innebär att ett torskfiske på det östra 
beståndet i Östersjön skall förbjudas medan ett visst fiske skulle kunna tillåtas på det 
västra beståndet i Östersjön, upp till den svenska andelen som bedöms vara 5000 ton i det 
området. I Kattegatt och Skagerrak bör Sverige följa ICES råd om ett nolluttag 
omfattande det blandade fiske där torsk utgör en stor del av fångsten med undantag för 
trålfiske efter havskräfta där trålen försetts med selektionsrist.

Beträffande de ekonomiska konsekvenserna för den svenska fiskenäringen bör de enligt 
Naturvårdsverket ställas i relation till de kostnader som skulle drabba samhället om 
torskbestånden inte skulle återhämta sig. Naturvårdsveket framhåller slutligen att den 
beräkningsmetod som använts är känslig för underliggande antaganden och detta är 
angeläget att beakta med anledning av risk för överkompensation till näringen.

Länsstyrelserna
Länsstyrelserna i berörda kustlän framför, trots fiskenäringen olika utseende och 
omfattning i respektive län, en i huvudsak samstämmig bild av effekterna för den del av 
fiskenäringen som huvudsakligen är bedriver torskfiske. Länsstyrelserna förordar i 
huvudsak alternativ till ett fiskestopp som skulle få alltför negativa effekter på fiskenäring 
och kringindustri. Länsstyrelserna framför vissa synpunkter i sak på den redovisning 
Fiskeriverket presenterat den 1 november. Bl. a framförs att kringindustri som 
trålbinderier, transportnäring, grossister, beredningsindustri, förstahandsmottagare och 
hamnar drabbas ekonomiskt i högre utsträckning än vad som framgår av verkets rapport 
och de efterlyser med anledning därav ytterligare utredning av dessa spridningseffekter. 
Flera länsstyrelser anger även att en minskning av den del av produktionen som är 
avhängig torskfisket i vissa av kringindustrierna utgör den marginal som gör 
verksamheten lönsam. Utan torskfisket kommer enligt länsstyrelsernas bedömning ett 
antal olika företag tvingas att avveckla hela sin verksamhet.
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De alternativa fiskemöjligheter som Fiskeriverket anger i rapporten bedöms av flera 
länsstyrelser vara ointressant för fisket att inrikta ett fortsatt fiske på mot bakgrund av de 
biologiska resursernas begränsning och därmed att det därmed blir ointressant av 
lönsamhetsskäl.

För beredningsindustrin bedömer länsstyrelserna det osannolikt att råvaran går att 
substituera med annan råvara från Östersjön med hänsyn till risk för konflikter med det 
svenska yrkesfisket som även levererar annan råvara än torsk till beredningsindustrin.

Flera länsstyrelser anger även att den infrastruktur som förstörs och den utveckling av 
delar av näringslivet som avstannar genom ett torskfiskestopp under ett år sannolikt inte 
kan byggas upp på nytt vid en bättre biologisk situation för torskbeståndet och därför 
efterlyste de alternativa åtgärder.

Från länsstyrelserna i Blekinge, Kalmar, Gotland, Skåne och Stockholms län framhålls att 
effekter i form av konkurser och arbetslöshet framförallt drabbar det småskaliga kustfisket 
i områden där alternativ sysselsättning är svår att finna. Från länsstyrelsen i Blekinge län 
bekräftas Fiskeriverkets analys att ett torskfiskestopp kommer att slå ut större delen av 
fiskenäringen i länet.

Från länsstyrelsen i Västra Götalands län framhålls att sport- och fritidsfisket utgör en så 
omfattande del av torskfisket att det bör omfattas av ett torskfiskestopp.

Flera länsstyrelser har i skrivelser till Jordbruksdepartementet angett förslag på alternativa 
åtgärder till ett torskfiskestopp och de beskrivs därför inte närmare här.

Glesbygdsverket
Glesbygdsverket har inte haft möjlighet att delta i samrådsmöten men har inkommit med 
yttrande. Av yttrandet framgår att Glesbygdsverket anser att Fiskeriverket presenterat en 
tydlig bild av de ekonomiska konsekvenser som kan förutses i olika delar av landet utifrån 
ett torskfiskestopp. Verket framhåller att ytterligare kompensatoriska insatser, utöver de 
som omfattas av gällande regelverk på nationell och EU-nivå, sannolikt kommer att 
behövas även för andra näringar än fiskenäringen och servicesektorn anges som exempel.
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Sveriges Fiskares Riksförbund (SFR)
SFR framhåller att ett torskfiskestopp är en katastrof för fiskenäringen på både kort och 
lång sikt eftersom det oundvikligen leder till konkurser och arbetslöshet i områden där 
fisket utgör en viktig del av den lokala ekonomin. SFR framhåller även att de åtgärder i 
form av förvaltningsplaner och återhämtningsplaner som internationellt beslutats för 
Östersjön inom IBSFC är tillräckliga för att åstadkomma en återhämtning för 
torskbestånden enligt ICES rådgivning. SFR beklagar att svenska önskemål om en 
förstärkt och förbättrad fiskerikontroll inte vunnit gehör hos EG-kommissionen i 
förhandlingar om de bilaterala avtal med de baltiska länderna som genomförts nyligen. 
Enligt SFR är en förstärkt fiskerikontroll nödvändig för att komma till rätta med det 
överutnyttjande av kvoter som ICES utgår ifrån och räknar med i sina beräkningar av 
fiskets omfattning. SFR menar att de effekter ett torskfiskestopp får på det fiske andra 
länder bedriver i våra, och angränsande vattenområden, bör belysas, särskilt i ljuset av de 
bilaterala avtal som EG har med de baltiska länderna och effekter för fiskerikontrollen av 
den eventuellt uteblivna närvaron av svenska fiskefartyg till havs.

Beträffande pågående förhandlingar mellan gemenskapen och Norge om fisket år 2003 
var det enligt SFR viktigt att Sverige konstruktivt kan driva krav på skärpta villkor för 
fisket internationellt bl. a mot bakgrund av att våra kvoter är begränsade till en liten andel 
av det totala fisket och att det därmed är angeläget att påverka bestämmelserna för fisket 
totalt sett. Flera åtgärder efterlystes från SFR, som delar uppfattningen att det direkta 
torskfisket bör stoppas i Nordsjön, Skagerrak och Kattegatt, För övriga fisken bör både 
bifångstregler, selektiva redskap, höjda minimimått och landningsstorlekar beslutas. Ett 
stopp för torskfisket i aktuella områden bör enligt SFR kompletteras med strukturåtgärder 
för att mildra effekterna för näringen. SFR instämmer i ICES/ACFM:s synpunkter på den 
återhämtningsplan som EG-kommissionen föreslagit för torskbestånden i Nordsjön och 
Skagerrak och ansåg att den bör omarbetas för att följa ICES råd mer konkret. Beträffande 
beslut om nya selektiva fiskemetoder anser SFR att det är möjligt att genomföra inom ca. 
två månader från beslutstillfället, förutsatt att redskapstillverkare kan leverera nytt 
material på så kort tid.

Beträffande ersättning under ett fiskestopp framhöll SFR särskilt att ersättningsbeslut, 
liksom tidigare, måste bygga på en individuell bedömning av varje fiskares uteblivna 
inkomster. SFR underströk att ersättningen är nödvändig från och med tidpunkten för 
stoppet eftersom varje fiskeföretag har fasta kostnader som måste täckas.

Fiskbranschens Riksförbund (FR)
FR anför att förbundets allmänna bedömning av ett ensidigt svenskt torskfiskestopp är att 
det har en liten nytta för utvecklingen för torskbestånden men en stor kostnad i form av 
den kompensation till näringen som regeringen och samarbetspartierna har utlovat i 
samband med ett stopp. FR framhåller även att det är svårt för svenska beredningsföretag 
att ersätta råvaran till rimliga priser på grund av marknadssituationen för torsk och annan 
vitfisk. Däremot framhålls att beredningsindustri i andra länder, ex. vis Norge, säkert 
gärna tar över den svenska marknaden eftersom både resurser och prisläge vid ett 
torskfiskestopp gynnar en sådan utveckling. Råvaran till den svenska beredningsindustrin 
är dessutom inte möjlig att erhålla via utländska landningar i Sverige p g a de följdeffekter

47



bedöms få för annan råvara det svenska fisket förser beredningsindustrin med. Följderna 
bedömds allmänt bli en nedläggning av stora delar av den svenska beredningsindustrin 
eftersom en produktion utan torskråvara inte täcker de fasta kostnader som flera företag 
har. I likhet med SFR framhöll även FR att de företag som p g a ett torskfiskestopp skulle 
slås ut från marknaden inte skulle ha någon reell möjlighet att komma tillbaka efter t ex 
ett år. FR och dess medlemsföretag har redan märkt vissa negativa effekter av den 
politiska uppgörelsen om torskfiskestoppet eftersom företag i detaljhandelsledet 
ifrågasätter om de kommer att finnas kvar som leverantörer om några få månader.

Fiskeriverket har genomfört en enkätundersökning hos ett antal fiskberedningsföretag 
vars resultat redovisas.

Sveriges Yrkesfiskares Ekonomiska Förening (SYEF)
SYEF:s medlemmar utgörs av kustfiskare från framförallt Blekinge län. SYEF har 
förutom att lämna synpunkter vid samrådsmöte även inkommit med skriftliga synpunkter 
i ärendet. SYEF anför i likhet med övriga fiskeorganisationer att ett totalt torskfiskestopp 
får förödande konsekvenser för hela den svenska fiskenäringen även om bidragen blir 
omfattande. SYEF framhåller bl. a att de förlorade marknadsandelar som blir följden av 
ett fiskestopp är svåra att ta igen. SYEF anför att det enligt deras uppfattning finns 
alternativ till ett torskfiskestopp som kan höja lekbiomassan på kort tid. SYEF föreslår att 
trålfisket skall stoppas under två år emedan garnfiske tillåts fortsätta med en gradvis 
justering av den minsta tillåtna maskstorleken.

SYEF framhåller att en förutsättning för framgång med förslagen till alternativa åtgärder 
är att reglerna omfattar alla som fiskar i Östersjön eftersom ensidiga åtgärder endast 
bedöms snedvrida konkurrensen mellan fiskare från olika länder. SYEF understryker att 
ett ensidigt svenskt torskfiskestopp bedöms ha mycket marginell effekt på torskbeståndet i 
Östersjön.

Sveriges Kust- och Insjöfiskares Organisation (SKIFO)
SKIFO har förutom att lämna synpunkter vid samrådsmöte även inkommit med skriftliga 
synpunkter i ärendet. SKIFO anför bl. a att ett ensidigt svenskt torskfiskestopp inte 
bedöms ha de positiva effekter på Östersjöns torskbestånd som Fiskeriverket redovisar i 
rapporten den 1 november. SKIFO framhåller att alternativ till ett torskfiskestopp är 
införande av selektiva fiskeredskap som bör finansieras istället för finansiering av 
stillaliggande som ett stopp medför. SKIFO anför även att den internationella kontrollen 
och samarbetet beträffande fiskerikontroll måste förbättras och att skydd av torskens lek- 
och uppväxtplatser stärkas. SKIFO anför avslutningsvis att en övergång till ett småskaligt 
uthålligt fiske är ett alternativ för en framtida fiskeripolitik som även överensstämmer 
med politiska mål om en levande kust och skärgård.

48



Greenpeace
Greenpeace har inkommit med skriftliga synpunkter i ärendet och anför i huvudsak 
följande. Ett torskfiskestopp som endast varar under ett år ger begränsade effekter och 
förordar istället att stoppet varar under en längre period. Greenpeace beklagar att 
Fiskeriverket bedömer det Östra respektive Västra torskbeståndet i Östersjön separat, och 
framhåller att ett torskfiskestopp har större effekter på det Östra beståndet som är det 
största och mest påverkade beståndet. Greenpeace finner ingen bedömning eller 
hänvisning till försiktighetsprincipen i verkets rapport från den 1 november. Greenpeace 
jämför det bedömda arbetslöshetseffekterna med den utveckling fiskenäringen har haft 
sedan 1945. Greenpeace saknar en bedömning av sociala och ekonomiska konsekvenser 
av att torskbestånden kollapsar och jämför härvid med kollapsen för torskbeståndet 
utanför Kanadas kust år 1992.

Greenpeace ansluter till bedömningen av följdeffekter för andra bestånd som riskerar att 
beskattas i högre grad till följd av ett torskfiskestopp och anger att ett stopp för trålfisket 
är lösningen för att undvika sådana effekter. Beträffande övergång till drivgarnsfiske efter 
lax som alternativt fiske vänder sig Greenpeace emot de bestämmelser som tillåter 
drivgarn i Östersjön och anser att även detta fiske bör förbjudas.

Greenpeace efterlyser en ekosystembaserad fiskeriförvaltning. Greenpeace föreslår även 
ett antal marina reservat i områden som utgör lek och uppväxtområden för torsk och andra 
arter.

Beträffande tekniska regler för fisket föreslår Greenpeace ett höjt minimimått för torsk till 
minst 50 cm för att underlätta reproduktionen. Greenpeace understryker även att en bättre 
fiskerikontroll är nödvändig av flera skäl än ett torskfiskestopp.

Avslutningsvis i sin sammanfattning i skrivelsen anför Greenpeace att det småskaliga 
fisket bör utvecklas, särskilt metoder för ett selektivt fiske samtidigt som det storskaliga 
tonnaget bör skrotas.

Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund (Sportfiskarna)
Samråd med Sportfiskarna har hållits i särskild ordning vid möte den 7 november. I 
tillägg till det som framfört vid mötet har Sportfiskarna även inkommit med skriftliga 
synpunkter. Sportfiskarna anför i huvudsak följande. Sportfiskarna är positivt inställda till 
ett torskfiskestopp som omfattar sportfiske i samma omfattning som annat fritidsfiske. 
Sportfiskarna framhåller att i det fall svenskt fiske skulle tillåtas på det västra beståndet i 
Östersjön bör även fiske tillåtas i Öresund eftersom fisket avser samma bestånd.

Sportfiskarna menar att en analys av ett flerårigt torskfiskestopp hade varit ett värdefullt 
tillägg i utredningen samt att Fiskeriverket borde redovisa effekter på det östra respektive 
det västra beståndet separat vad avser Östersjön. Sportfiskarna anser att även effekterna 
på de kustlekande torskbestånden i Skagerrak och Nordsjön bör särredovisas mot 
bakgrunden av den höga andelen svenska landningar. Sportfiskarna anför att en 
tillämpning av försiktighetsprincipen är särskilt angelägen för de kustlekande bestånden.

Sportfiskarna anser att ett torskfiskestopp i Öresund är minst motiverat jämfört med ett 
stopp i andra aktuella områden.
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Beträffande uppgifter om infiskning anför Sportfiskarna att Fiskeriverket kraftigt har 
överskattat omfattningen av fritidsfiskets fångster i rapporten den 1 november. I Öresund 
bedömer Sportfiskarna emellertid att fritidsfiskets andel kan vara så hög som 30% av de 
totala fångsterna. Sportfiskarna bedömer i övrigt att de sammanlagda sportfiskefångsterna 
uppgår till ungefär 500 ton per år.
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BILAGA 3

Internationella förvaltnings- och återhämntningsplaner

Förvaltningsplaner

Den nuvarande regleringen och redan beslutade förändringar i regleringen för riktat fiske 
efter torsk eller där torsk utgör en väsentlig bifångst redovisas i det följande.

Förvaltningsplan för torsk i Östersjön

En arbetsgrupp under IBSFC framlade i april 1999 ett förslag till en långsiktig plan för 
förvaltningen av torskbestånden i Östersjön. Vid IBSFC’s session 1999 antogs planen 
genom Resolution X och som innehåller följande delar:
• Blim -nivån fastställs till 160.000 ton avseende det östra beståndet och 9.000 ton 

avseende det västra.
• Den årliga kvoten i det östra beståndet skall motsvara en fiskedödlighet på 0,6 (=Fpa) 

och i det västra beståndet en fiskedödlighet på 1,0 .
• För det fall lekbiomassan (SSB) sjunker under 240.000 ton i det östra beståndet 

(föreslagen Bpa -nivå) och under 23.000 ton i det västra beståndet (föreslagen Bpa - 
nivå), skall nivåerna för fiskedödlighet anpassas så, att en snabb återuppbyggnad av 
lekbestånden till de nämnda nivåerna sker.

• En enda gemensam TAC fastställs för bestånden.
• Nyttjandemönstret i torskfisket, särskilt genom ökad selektivitet, skall förbättras för 

att öka lekbiomassans storlek.
• Ytterligare tekniska regleringar skall övervägas, inklusive begränsningar av 

fiskeansträngning, införandet av stängda områden, skyldighet att ändra fiskeområde 
om fångsten innehåller stor inblandning av ungfisk samt speciella 
rapporteringsrutiner.

• IBSFC skall anpassa förvaltningsåtgärderna i ljuset av nya vetenskapliga rön.
• En översyn av planen skall genomföras senast år 2003.

Förvaltningsplan för torsk i Nordsjön och Skagerrak
Gemenskapen och Norge har f o m 1999 inom ramen för avtalet om ömsesidigt 
fiskeutbyte implementerat en långsiktig förvaltningsplan för torskbeståndet i Nordsjön 
och Skagerrak. Planen är i överensstämmelse med försiktighetsprincipen och är avsedd att 
upprätthålla nyttjandet inom säkra biologiska gränser och är konstruerad för att tillgodose 
uthålligt fiske och större potentiell avkastning. Planen omfattar följande delar:
• Åtgärder skall vidtagas för att behålla en miniminivå på lekbiomassan (SSB) som är 

större än 70 000 ton (Biim).
• För år 2000 och framöver gjordes en överenskommelse mellan parterna att begränsa 

sitt fiske på basis av en TAC i enlighet med en fiskedödlighet (F) på 0,65 för de 
åldersgrupper som bestäms av ICES.

• Om lekbiomassan (SSB) reduceras under referenspunkten på 150 000 ton (Bpa) skall 
fiskeridödligheten 0,65 anpassas enligt vetenskapliga uppskattningar om de rådande 
förhållandena. En sådan anpassning skall garantera en säker och snabb återhämtning 
av SSB till en nivå överstigande 150.000 ton.
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• För att minska fisk kastad överbord och för att öka torskens lekbiomassa, träffade 
parterna en överenskommelse om att utnyttjandemönstret, under iakttagande av att 
andra bottenlevande arter fångas i dessa fisken, skall förbättras i enlighet med nya 
vetenskapliga rön från bl.a. ICES.

• Parterna skall, i förekommande fall, ompröva och revidera dessa förvaltningsåtgärder 
och strategier enligt nya råd erhållna av ICES.

Återhämtningsplaner
I de internationellt accepterade förvaltningsplanerna för torsk finns inskrivit att, om 
gränserna för vissa biologiska gränsvärden underskrids, skall återhämtningsplaner 
tillgripas för att på kortast möjliga tid återupprätta de i förvaltningsplanen fastställda 
målen.

Återhämtningsplan  för torsk i Östersjön
I Östersjön beslutades, genom resolution XVIII, om en återhämtningsplan vid sessionen 
år 2000, planen gäller f o m den 1 januari 2001 och inkluderar följande element:
• Fiskeridödligheten (F) får inte vara högre än 0.55 år 2002 inom en total TAC på 76 

000 ton.
• Förvaltningen av östra beståndet 2003 och framöver skall ha som målsättning att 

minska F till nivåer under Fpa för att säkerställa en snabb och säker återhämtning till 
ett lekbestånd större än 240 000 ton.

• Fråga till ICES om en utvärdering av de tekniska regleringar som föreslogs vid det 
vetenskapliga mötet i augusti 2001 och ge råd och fångstalternativ för 2003 och 
följande år med beaktande av förbättrad selektivitet och ytterligare tekniska regler.

• Sommarstoppet för riktat torskfiske förlängs från 7 till 13 veckor och gäller under 
2002 från och med den 1 juni tom den 31 augusti.

• Det totala fiskeförbudet i Bornholmsdjupet från den 15 maj t o m 31 augusti gäller 
även under år 2002.

• Införa ytterligare lekområdesstopp i Gdanskdjupet och Gotlandsdjupet om ny 
vetenskaplig information föreligger.

• Öka maskstorleken i torskgarn från 105 till 110 mm f o m den 1 september 2002.
• En maximal sammanlagd längd torskgarn per fartyg införs f o m den 1 januari 2002. 

Fartyg med en längd upp till och med 12 meter får använda maximalt 12 km garn. 
Större fartyg får använda maximalt 24 km garn.

• Maximal fisketid med torskgarn införs f o m den 1 januari 2002. Gamen får ligga ute 
maximalt 48 timmar.

• Förbättring av märkning av fiskeredskap införs.
• Se över minsta landningsmått för torsk mot bakgrund av erfarenheterna med större 

selektivitet hos redskapen.
• Minska %-andelen torsk i småmaskigt fiske f o m den 1 januari 2002, från maximalt 

10 till maximalt 3%.
• Slopa fiskeregel 8.2 f o m den 1 januari 2002. Detta innebär att vid riktat torskfiske får 

ingen undermålig torsk landas, tidigare fick man landa maximalt 5% undermålig 
torsk.
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• Fråga till ICES om all relevant information beträffande torskselektion i Östersjön. 
Undersöka 130 mm:s diagonalmaska och dess selektiva egenskaper jämfört med 
BACOMA 120 mm fyrkantspanel. Lägga fram förslag om en diagonalmaska som 
motsvarar BACOMA i selektivitet om 130 mm inte är tillräckligt.

• Ställa frågan till arbetsgruppen om fiskeregler för att överväga ytterligare tekniska 
regleringar med avsikt att förbättra återhämtningsplanen med avsikt på torsk.

• Etablera ett omfattande och effektivt kontroll och övervakningsprogram för att stödja 
torskåterhämtningsplanen med följande delar:
-Inspektionsstrategi.
-Samarbete som omfattar, där det är praktiskt möjligt, ett utbyte av inspektörer på 
bilateral basis under 2002 och följande år.
-Utvärdering av effektiviteten i de vidtagna åtgärderna.

• För att övervaka efterlevnaden av införandet av torskåterhämtningsplanen skall 
parterna meddela IBSFC-sekretariatetet om resultatet och sekretariatet skall presentera 
en rapport till den 28:de sessionen.

Återhämtningsplan för torsk i Nordsjön och Skagerrak

I Nordsjön beslutades om en akut åtgärdsplan för torsk och kummelbestånden vid de 
bilaterala förhandlingarna mellan EU och Norge hösten 2000 åtgärderna innebar i korthet 
följande:
• Minskad TAC 2001 i Nordsjön och Skagerrak med 40%.
• Våren 2001, fiskestopp 10 veckor i de huvudsakliga lekområdena ( i detta fall 

områden med de tidigare största torskfångsterna (ca 1/3 av Nordsjön)).
• Avtal med Norge (juni-01) som innebär ändrade tekniska regleringar f o m 1/1 2002. 

Ökad generell maskstorlek 100 till 120 mm, ökad selektion i övriga fisken där man får 
torsk som bifångst.

• Maximal bifångst av torsk i mixfisket 20-25%.
• Maximal bifångst av torsk i fisket efter gråsej 3%.
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BILAGA 4

Multiplikatoreffekter

INLEDNING

En multiplikator mäter den totala effekten i en ekonomi som följer av en initial förändring 
i utbud eller efterfrågan. Exempelvis innebär en utbudsdriven (nedströms) 
sysselsättningsmultiplikator i en näring på 1,65, att en förändring i efterfrågan på denna 
sektors produkter som är tillräckligt stor för att skapa ett ytterligare arbetstillfälle i denna 
sektor, skapar ytterligare 0,65 arbetstillfällen i andra delar av ekonomin. Med hjälp av 
multiplikatorer kan slutsatser dras om en viss sektors beroende av andra sektorer i den 
studerade regionen liksom regionens beroende av denna sektor.

Metod

Ett vanligt sätt att beräkna multiplikatorer är utifrån s.k. input-output analys - namnet 
kommer ifrån det faktum att en viss sektors output, är en annans input. En input-output 
tabell visar värdena av produktflödet i en ekonomi för ett visst år och illustrerar härmed 
förhållandet mellan producenter och konsumenter å ena sidan, och mellan olika 
producenter å den andra. Tabellen ger en täckande översikt av beroendeförhållanderna i 
en ekonomi och möjliggör härigenom följdeffekter från en viss förändring i utbud eller 
efterfrågan att analyseras. Det skall dock påpekas att det finns vissa statiska antaganden i 
modellen som gör den mest användbar på kort sikt.

I en traditionell input-output modell indelas ekonomin i en mellanliggande (intermediate) 
och en slutlig (final) sektor. De båda delarna står för mellanliggande och slutlig 
efterfrågan på en ekonomis produkter. En s.k. öppen modell inkluderar en öppen sektor 
som exogent bestämmer slutlig (ej input i någon annan sektor) efterfrågan för varje 
sektors produkt och som analogt tillhandahåller en input (t.ex. arbete) som inte produceras 
av de mellanliggande sektorerna. Slutlig efterfrågan i en öppen modell utgörs i huvudsak 
av hushållen, offentlig sektors slutliga konsumtion, bruttokaptialbildning, samt export av 
varor och tjänster. Denna kan delvis slutas genom att hushållens efterfrågan flyttas till att 
utgöra en del av den mellaliggande efterfrågan.

DEFINITIONER

Efterfrågedrivna (uppströms) multiplikatorer

En produktionsmultiplikator beskriver den totala effekten på bruttoproduktionen (gross 
output) i en ekonomi som en enhets förändring i konsumtionen, slutlig efterfrågan (final 
demand), av en viss produkt ger upphov till och visar således graden av inhemskt 
beroende mellan olika industrier i en region. Multiplikatorn definierar det antal gånger en 
direkt förändring i produktionen i en sektor skall multipliceras för att erhålla den totala 
produktionsförändringen i en ekonomi.
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Inkomstmultiplikatorer mäter den totala förändringen i inkomst som orsakas av en 
enhets konsumtionsförändring och definieras som den totala förändringen i inkomst i en 
ekonomi genom den direkta inkomstförändringen för berörd industri.

En sysselsättningsmultiplikator mäter den totala ökningen i sysselsättning 
(heltidsekvivalenter)i en ekonomi som resulterar ifrån en konsumtionsförändring som är 
stor nog för att generera en ytterligare heltidstjänst i en viss industri. 
Sysselsättningsmultiplikatorn beräknas som kvoten av total förändring i sysselsättning i 
en ekonomi och den direkta förändringen i den studerade sektorn.

Typ I och Typ II multiplikatorer (efterfrågedrivna)

En typ I multiplikator beräknar de direkta och indirekta effekterna på produktionen, 
hushållens inkomster och sysselsättningen, när konsumenternas, eller den slutgliga 
efterfrågan, av en viss sektors produktion förändras. Den direkta effekten äger rum inom 
sektorn själv; den indirekta effekten äger rum inom andra sektorer som levererar varor 
och tjänster till den specifika sektorn.

Om den input-outputmodell som beräkningarna baseras på delvis sluts genom att 
hushållen flyttas från att utgöra en del av slutlig efterfrågan till att ingå i den 
mellanliggande sektorn, kommer hushållens inkomster och utgifter att bestämmas 
endogent enligt följande. En industri som expanderar eller kontraherar, och som behöver 
mer eller mindre arbetskraft, kommer att öka eller minska hushållens inkomster. En 
förändring i hushållens inkomster kommer i sin tur att inducera en förändring i hushållens 
utgifter. Denna förändring i efterfrågan på produkter kommer att stimulera industrier att 
öka (eller minska) sin produktion, och därigenom förändra de inkomster som tillfaller 
hushållen, vilka därmed kommer att ytterligare öka (eller minska) sin konsumtion, och så 
vidare. Med andra ord, även om hushållen tenderar att köpa varor och tjänster för ”slutlig 
konsumtion”, så är nivån på deras inköp relaterad till deras inkomst, vilken beror av 
produktionen i mellanliggande sektorer. Dessa effekter kallas inducerade effekter.

En multiplikator som tar med både de ovan nämnda direkta och indirekta effekterna och 
de inducerade effekterna, kallas en typ II multiplikator, och har per definition ett högre 
värde en motsvarande typ I mulitplikator.

UTBUDSDRIVNA (NEDSTRÖMS) MULTIPLIKATORER

De ovan definierade multiplikatorerna beskriver effekter av en enhets förändring i slutlig 
efterfrågan för en vara. Detta är det mer traditionella sättet att beräkna multiplikatorer. 
Eftersom en förändring utlöses av en förändring i slutlig efterfrågan kallas de också 
efterfrågedrivna och mäter de uppströms effekterna i en ekonomi.

När det gäller basindustrier kan man argumentera att de nedströms effekterna kan vara av 
minst lika stort intresse. En multiplikator som mäter de nedströms effekterna kallas 
utbudsdriven, eftersom den mäter effekterna på en ekonomi då utbudet förändras - nivån 
på produktionen ifrån en viss sektor påverkar nivån på produktionen hos de övriga 
sektorer som använder den förstnämndas produkter som en insatsvara.
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Den utbudsdrivna produktionsmultiplikatorn mäter således den totala 
produktionsökningen (minskningen) som behövs ifrån alla industrier för att absorbera 
(undvara) den förändring i produktionen som blir följden av en ytterligare (bortfallen) 
enhet av primär insatsvara i en viss industri. Analogt kan utbudsdrivna inkomst- och 
sysselsättningsmultiplikatorer beräknas av såväl typ I som typ II.

Val av multiplikatorer

För den här studien är utbudsdrivna multiplikatorer de mera relevanta. Anledningen härtill 
är att föreliggande studie söker bedöma konsekvenserna för ekonomin av en förändring i 
fångssektorns produktionsvillkor och den produktion som följer härav, inte en 
efterfrägeförändring. Som tidigare nämnts är modellen statisk, vilket innebär att 
effekterna inte tar hänsyn till eventuellt förändrade beteendemönster hos angränsande 
näringar.

Om typ I eller typ II värden skall användas beror på om hushållens förändrade 
utgiftsmönster skall beaktas eller ej. Om förutsättningen är att berörda näringar skall 
kompenseras för ett produktionsbortfall skulle hushållens inkomster inte påverkas och 
sålunda endast direkta och indirekta effekter medräknas. Om näringarna inte skall ersättas 
skulle typ II värden kunna vara att föredra. I Sverige kan det emellertid svårligen 
argumenteras att typ II värden till fullo skulle var korrekta, eftersom hushåll som regel 
kompenseras för lönebortfall genom andra former av inkomster och de inducerade 
effekterna därigenom dämpas.

Uppskattade utbudsdrivna multiplikatorvärden

För att kunna beräkna multiplikatorvärden enligt den metod som här beskrivits behövs 
input-output tabeller. De senast producerade tabellerna för Sverige grundar sig på 1985 
års siffror. Med tanke på att modellen är statisk, och sålunda förutsätter en bestämd 
sammansättning av insatsvaror över tid (t.ex. relationen mellan importerade och inhemska 
råvaror) samt konstanta skalfördelar, blir siffrorna mindre hållbara över tiden; riktigheten 
i förutspådda effekter minskar således allt eftersom tiden mellan basåret för modellen och 
prognosåret ökar. Några försök till beräkningar utifrån 1985 års input-output tabell har 
mot denna bakgrund inte gjorts.2

2 Nationalräkenskaperna arbetar f.n. pä en sammanställning av 1995 års input-output tabeller vilka beräknas 
publiceras i mitten av 2003.
3 Regional Socio-economic studies on employment and the level of dependency on fishing (No 98/S63 - 
37476) Lot No. 21 - Sweden

Istället utgår uppskattningarna av multiplikatorvärden för den svenska fångstsektorn ifrån 
tillgängligt material. I en tidigare studie utförd av Fiskeriverket3 vilken delvis använt sig 
av input-outputmodellen har den efterfrågedrivna, produktionsmultiplikatorn av typ II 
uppskattats till någonstans mellan 1,9 och 2,1 för fångstsektorn. Detta skulle innebära att 
en förändring i fångstsektorns produktion ger upphov till en ungefärligen lika stor 
förändring i produktionen inom ekonomin i övrigt.
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För att härifrån söka skatta värdet på motsvarande utbudsdrivna typ I multiplikator har 
jämförelser gjorts med mera exakta beräkningar för Förenade Kungariket (United 
Kingdom - UK) samt Skottland. En sådan jämförelse måste emellertid göras med största 
försiktighet eftersom olika regioner har skilda produktions- och konsumtionsmönster och 
omfattning. En generell tendens är i alla händelser att en utbudsdriven typ I multiplikator 
för fångstsektorn är lägre än en efterfrågedriven typ II multiplikator.

Fångstsektorn Efterfrägedrivna Typ II värden Utbudsdrivna Typ I värden

United 
Kingdom

Skottland United 
Kingdom

Skottland

Produktion 3,28 2,09 2,96 1,82

Minskningen utgörs av 10 respektive 13 procent. En motsvarande minskning (10%) av det 
svenska värdet skulle ge en utbudsdriven typ I produktionsmultiplikator om ca 1,8- Då 
detta värde ligger nära motsvarande värde för Skottland, studeras närmare den skotska 
input-outputmodellen i syfte att söka göra jämförelser med svensk fångstsektors 
produktionsmönster och härigenom kunna uppskatta svenska inkomst- och 
sysselsättningsmultiplikatorer. Det bör åter poängteras att siffrorna måste tolkas med stor 
försiktighet, eftersom de endast grundar sig på jämförelser inom fångstsektorn, utan 
hänsyn till övriga delar av ekonomin.

Skottlands fångstsektor landade för det år från vilket multiplikatorerna är beräknade 
35,5% utanför Skottland och således 64,5% i landet. Motsvarande siffror för Sverige (år 
2001) är 36,9% respektive 63,1%. Läckaget ifrån den inhemska ekonomin är således 
likvärdigt, vilket ger trovärdighet i ovanstående uppskattning som resulterade i liknande 
utbudsdrivna produktionsmultiplikatorer (ungefär 1,8 för båda länder).

För att studera inkomstmulitplikatorn krävs kunskap bl.a. om den studerade sektorns 
inkomstkoefficient, d.v.s. hur mycket av sektorns totala kostnader som utgörs av 
kostnader för arbetskraft. Den beräknde skotska koefficienten är 31,6% och motsvarande 
siffra för Sverige4 25,5%. En översiktligt genomförd känslighetsanalys, genom att 
använda den svenska inkomstkoefficienten i den skotska modellen, ger vid hand en 
ökning av inkomstmultiplikatorn ifrån 1.39 till 1.48. Ökningen beror av att det i en mindre 
arbetskraftsintensiv sektor krävs en större förändring i denna sektors produktion för att 
generera ytterligare en enhet arbetsinkomst, och den större produktionsförändringen ger 
härmed en större indirekt effekt på andra sektorer.

4 baserad på ett vägt genomsnitt för pelagiska trålare (över och under 24m), räktrålare, torsktrålare (över och 
under 24m), kräfttrålare samt demersala fartyg som nyttjar passiva redskap (över och under 12m).
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Den skotska fångstsektorns beräknade utbudsdrivna sysselsättningsmultiplikator av typ I 
uppgår till 1,52. Detta utifrån en sysselsättningskoefficient (antal sysselsatta uttryckt i 
heltidsekvivalenter - genom produktionsvärdet) om 0,025. För Sverige finnes endast 
uppgifter om antalet sysselsatta, inte omräknat till heltidsekvivalenter. Genom antagandet 
att andelen deltidsfiskare är den samma som i Skottland (16,5%) skulle antalet sysselsatta 
i Sverige år 2001 (2 576) motsvara 2 364 heltidsekvivalenter, vilket ger en 
sysselsättningskoefficient om 0,028. Användning av svensk sysselsättningskoefficient i 
den skotska modellen ger en sysselsättningsmultiplikator om 1,47. Ett lägre värde 
reflekterar, analogt med vad som gäller enligt ovan för inkomstmultiplikatorn, att det 
krävs en mindre förändring i produktionen för att generera ytterligare en heltidssysselsatt, 
och den mindre förändringen ger upphov till mindre indirekta effekter för angränsande 
industrier.

Ovanstående mycket rudimentära jämförelse skulle ge upphov till följande utbudsdrivna 
typ I värden för Sverige:

Produktion 1.80

Inkomst 1.48

Sysselsättning 1.47

Totala länkningar

En sektors uppströms länkningar är lika med den vägda summan av de nedströms 
länkningarna hos de sektorer som tillhandahåller den förstnämnda sektorns insatsvaror 
och på samma sätt är varje nedströms länkning den vägda summan av användarnas 
uppströms länkningar. För en ekonomi i sin helhet utgör totalen av nedströms och 
uppströms länkningar en exakt dubbelräkning. För en enskild industri är det dock möjligt 
att både leverantörer och avnämare stimuleras (eller kontraheras) så att både nedströms 
och uppströms länkningar är verksamma. För en enskild sektor utgör då de totala 
länkningarna den maximala, potentiella inverkan, emedan de för en ekonomi som helhet 
utgör exakt två gånger den maximala, kausala inverkan.

En grov uppskattning av skillnader mellan skotska och svenska efterfrågedrivna (typ I) 
multiplikatorer kan göras utifrån en jämförelse av det svenska fiskets läckage i form av 
hushållens arbetsinsatser, bruttovinst (före skatt och depreciering) samt vad som 
spenderas i utlandet på t.ex. reparationer, bränsle, proviant m.m. Då det är okänt hur 
mycket som spenderas i utlandet av det svenska fisket antas samma relation som var fallet 
för Skottland.

Att döma av andelen vinst före skatt och depreciering (gross cash flow) samt kostnader 
för arbete förefaller Sverige ha ett större läckage i en input-output modell än Skottland, 
vilket torde generera något lägre värden. Genom att i den skotska modellen nyttja 
Sveriges uppskattade kostnadsandelar samt de ovan beräknade inkomst- och 
sysselsättningskoefficienterna erhålles följande efterfrågedrivna typ I värden:
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Sverige Skottland

Produktion 1.47 1.65

Inkomst 1.83 1.67

Sysselsättning 1.46 1.50

De svenska siffrorna är som väntat lägre än motsvarande skotska, förutom avseende 
inkomstmultiplikatorn, vilket åter kan förklaras med en mindre arbetsintensiv svensk 
näring.

Den maximala, potentiella inverkan på de näringar som är beroende av fångstsektorn 
(uppströms och nedströms) skulle mot ovanstående bakgrund kunna uppskattas till 
summan av de efterfrågedrivna och utbudsdrivna multiplikatorerna minus ett för att inte 
dubbelräkna de direkta effekterna enligt följande:

Produktion 2.27

Inkomst 2.31

Sysselsättning 1.93

Ovanstående värden är de som används i rapporten för att beräkna de indirekta effekterna 
av reducerad inkomst och sysselsättning i fångstsektorn med anledning av ett 
torskfiskestopp. Värdena måste dock betraktas som approximativa uppskattningar.
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